
města Bělá pod Bezdězem
 5/2025 ročník 49

VyBíráme ze zpraVodaje...

Zpravodaj pořád  
u sebe? Stačí ho 
jen stáhnout... 

Vážení spoluoBčané, milí Běláci...

z p r a v o d a j

z dění Ve městě (str. 1 – 2)

VolnočasoVé aktiVity
a rozpočet

nezapomeňte na poplatky

třídění odpadů 

mateřská škola

z kultury (str. 3)

zVeme do VýstaVního sálu

pohádka V komorním sále 

zahájení  náVštěVnické 
sezony na zámku

přednáška k Výročí  
osVobození V komorním 
sále

 z kultury / historie/muzeum (str. 4) 

když V bělé stáVal hrad

z muzea podbezdězí 

společenská ruBrika 

Vzpomínky

pokračoVání seriálu
jak se žilo V dolní krupé

sport a spolkoVá činnost (str. 6)

házená 

gymnastika

tpd

skautské středisko 

a ještě ohlédnutí za  
děním Ve městě - den země

nastává nám krásný měsíc květen, kdy vše za-
číná kvést a vzduch je provoněn vůněmi právě 
rozkvetlých květů, jarní počasí nás vyzývá 
k  procházkám do  přírody, lesů, kde načerpá-
me síly do  dalších dnů a  můžeme pozorovat 
krásnou probouzející se přírodu kolem nás. 
V  těchto dnech již známe výsledky ankety 
„Sportovec roku“ a  touto cestou chceme ještě 
jednou pogratulovat všem oceněným a  podě-
kovat všem lidem, kteří se vedení sportovních 
klubů věnují, hlavně pracují s dětmi a mládeží 
a vedou je k pohybu, který je pro rozvoj dítěte 
velmi důležitý. Z rozpočtu města byly rozděle-
ny dotace pro sportovní kluby i zájmovou spol-
kovou činnost, abychom tyto činnosti působící 
ve  městě podpořili. Dále jsme zkolaudovali 
odvodnění zámku a novou cestu pod zámkem, 
ale také cestu na druhou stranu k rybníku, tak 
ať nám co nejdéle slouží k  pohybu po  nich. 
Na  zámku byl do  provozu uveden výtah, kte-
rý poslouží k  lepší obslužnosti tohoto objektu. 

Lépe se dostaneme do  Muzea Podbezdězí, ale 
i  do  Valdštejnského sálu a  dalších místností 
v  tomto patře. Určitě i  nadále chceme pokra-
čovat ve  shánění finančních prostředků z  růz-
ných dotačních titulů na  opravy našeho zámku, 
aby mohl být ještě více využíván pro obyvatele 
a  návštěvníky našeho města. Vždyť je krásný! 
V  Březince se začíná vyměřovat pozemek pro 
budoucí chodník. Pokračují započaté práce 
na středisku, připravují se další etapy této pře-
stavby. Vybírají se firmy na opravy uvolněných 
bytů, opravy střech na našich obytných domech, 
dojde k výměně některých, již nefunkčních vrat 
na  budově hasičů, začne se připravovat naše 
koupaliště na blížící se sezonu, chystá se dětská 
plážová házená a další určitě zajímavé kulturní 
akce, které nás alespoň na chvíli zastaví a může-
me si dopřát klid a pohodu s rodinou, či přáteli. 
Tak ať se nám ten měsíc květen vydaří a máme 
jenom samé úsměvy na tvářích.

Jitka Tošovská a Dušan Hýbner, vedení města

upozornění oBčanům
informace pro občany o uzavření  

městského úřadu
Oznamujeme, že ve  dnech 2. 5. a  9. 5. bude 
Městský úřad v  Bělé pod Bezdězem z  or-
ganizačních důvodů pro veřejnost uzavřen.

Děkujeme za pochopení.

máte uhrazený poplatek za systém  
odpadového hospodářství dle  

ozV č. 3/2023 ?  
připomínáme, že splatnost byla 31. 3.

financoVání VolnočasoVých aktiVit Ve městě
Debata ohledně financování volnočasových ak-
tivit, zejména v oblasti sportu, se ve městě víří 
už několik měsíců. Nejvíce emocí v  poslední 
době vyvolala změna podmínek využívání 
školní tělocvičny. Zatímco v  minulosti spolky 
hradily symbolické částky pouze za měsíce, kdy 
nefungoval školní klub, od letošního roku jsou 
nově nastaveny pravidelné platby za pronájem. 
Tato změna souvisí s povinností školy v rámci 
doplňkové činnosti vykazovat nejen náklady, 
ale i odpovídající příjmy. Na tuto nesrovnalost 
po ukázal i  kontrolní audit, který proběhl při 
předávání agendy mezi odcházejícím a  nastu-
pujícím ředitelem školy.
Aby město mohlo na změny včas reagovat a lépe 
pochopit potřeby spolků, proběhlo v  loňském 
roce zhodnocení jejich hospodaření. Kromě 
informací uvedených v  žádostech o  dotace 
jsme přihlédli také ke  zpětné vazbě od  rodičů 
a dostupným finančním výkazům. Z této analý-
zy vyplynulo několik zásadních poznatků:
•	 Informace	 poskytované	 spolky	 jsou	 často	
neúplné nebo nepřesné – město tak nemusí mít 
vždy reálný obrázek o jejich hospodaření.
•	 Výše	 členských	 příspěvků	 se	 mezi	 spolky	
výrazně liší – v některých případech rodiče hra-
dí za děti vysoké částky, zatímco dospělí členové 
přispívají podstatně méně.
•	 Vnitřní	ekonomika	spolků	není	vždy	nasta-
vena transparentně, což ztěžuje objektivní po-
souzení jejich potřeb.

Na základě těchto zjištění byly upraveny i pod-
mínky pro čerpání dotací. Rada města se shod-
la na tom, že cílem je především podpora dětí 
a mládeže. Dotace mohou být využity na nákup 
sportovního vybavení, úhrady účasti na  sou-
těžích a  soustředěních a  další provozní výdaje 
spojené s činností spolku. Naopak není možné 
z  těchto prostředků hradit cestovné ani od-
měny trenérům. Tyto výdaje je třeba pokrývat 
z jiných zdrojů – například z členských příspěv-
ků nebo grantových programů národních spor-
tovních organizací (FAČR, ČOS, ČŠSHP, ČGF, 
ČST aj.).
Město si zároveň přeje, aby spolky více komu-
nikovaly s rodiči o tom, co vše je z jejich pří-

spěvků hrazeno. Otevřenost a  férový přístup 
mohou předejít nedorozuměním.
Z  rozpočtu města je v  roce 2025 na  sport vy-
členěno:
	•	 2  090  000 Kč v  dotačních programech ur-
čených především na  podporu sportovní 
činnosti mládeže,
	•	 2 000 000 Kč na provoz sportovní haly,
	•	 1 250 000 Kč na provoz fotbalového stadionu.
Celkové výdaje města na sport tak dosahují 
5  340  000 Kč, což je téměř tolik, kolik město 
stojí roční provoz mateřské školy. Jen na dota-
cích město podporuje spolky částkou odpoví-
dající přibližně 2,2 % z daňových příjmů, což je 
běžný standard měst podobné velikosti v našem 
regionu.
Je třeba si ale uvědomit, že sportovní spolky 
nejsou jedinými, které ve městě působí a pracu-
jí s  dětmi i  dospělými. Město nezapomíná ani 
na podporu menších zájmových skupin – jako 
jsou skauti, zahrádkáři, baráčníci, včelaři, tu-
risté, svaz postižených civilizačními chorobami 
a další. Pro tyto spolky je ve stávajícím rozpočtu 
vyčleněno 400  000 Kč. Dalších 100  000 Kč je 
určeno pro organizace, které ve  městě posky-
tují sociální služby. Významnou položkou je 
i provoz městské pečovatelské služby, na kterou 
je ročně vynakládáno přibližně 1  000  000 Kč. 
A  tlak na  financování sociální oblasti neustá-
le roste – nejen kvůli zvyšujícím se nárokům 
na kvalitu péče, ale i kvůli stárnoucí populaci. 
Do budoucna bude nutné počítat s tím, že vý-
daje na tuto oblast porostou.
Nemalou část městského rozpočtu tvoří také 
příspěvky na provoz vlastních organizací:
•	 Mateřská škola  – téměř 5 600 000 Kč,
•	 Základní	škola		 –	přes	10 300 000	Kč,
•	 Kultura	Bělá		 –	9 500 000	Kč,
•	 Technické	služby	–	37 000 000	Kč.

Zejména v oblasti školství očekáváme od roku 
2026 další navýšení výdajů – především v sou-
vislosti s možným převzetím financování mezd 
nepedagogických pracovníků městem, na které 
stát již nyní přestává přispívat v potřebném roz-
sahu.
To vše jsou výzvy, se kterými se musí samo-

správa vypořádat. Zatímco výdaje rostou, pří-
jmy se tomu bohužel nepřizpůsobují stejným 
tempem. A do toho sílí požadavky sportovních 
spolků na výstavbu nových sportovišť. Brzy se 
tak všichni budeme muset společně zamyslet 
nad tím, kolik prostředků věnujeme na  běžný 
provoz a kolik jich zůstane na možné investice.

Přesto věříme, že pokud budou spolky 
s městem včas a otevřeně komunikovat, může-
me společně nastavit podmínky pro rok 2026 
tak, aby vyhovovaly co nejvíce stranám. Inici-
ativa ale musí vycházet i od nich samotných 
– bez aktivní spolupráce se řešení hledá těžko.

Město dlouhodobě podporuje spolkovou 
činnost a  váží si všech, kteří věnují svůj čas 
dětem, mládeži i dospělým. Zároveň je ale dů-
ležité, aby se vztah mezi městem a spolky posu-
nul do  úrovně opravdového partnerství. Cesta 
oboustranné komunikace, hledání společných 
řešení a otevřenosti přináší výsledky – naopak 
konfrontace a  jednostranný tlak nic neře-
ší. Město nabízí ruku ke  spolupráci a  věří, že 
společnými silami nastavíme do  budoucna 
pravidla, která budou dlouhodobě fungovat 
a respektovat možnosti i potřeby obou stran.

Vedení města



2 2

Paní učitelka jim zadávala úkoly, které zvládli 
na  jedničku. Na návštěvě ve  škole se jim moc 
líbilo a  všichni se tam už těší. Paní učitelce 
Tyrychtrové ještě jednou děkujeme za  ochotu 
a vstřícnost.

Za třídu Včeliček - Monika Bartošová

Z dění ve městě  

mateřská Škola nezahálí...

způsoB a rozsah odděleného soustřeďoVání komunálního odpadu V Bělé p. B.

Nakládání s  odpady v  Bělé pod Bezdězem 
upravuje Obecně závazná vyhlášky č. 1/2025, 
o  stanovení obecního systému odpadového 
hospodářství. 
Výše poplatku je stanovena Obecně závaz-
nou vyhláškou č. 3/2023, o  místním poplatku 
za obecní systém odpadového hospodářství.
Biologické	 odpady rostlinného původu 
mohou občané odevzdat v průběhu celého roku 
na sběrném dvoře. V období květen–září se svá-
ží 1x 14 dní bioodpad z popelnic hnědé barvy 
o objemu 120 l od občanů ze zahrad a z kuchyní 
(bioodpady pouze rostlinného původu!).
Papír, papírové a  lepenkové obaly mohou 
občané odevzdávat na  sběrná místa v  obci 
do  kontejnerů modré barvy o  objemu 1100 l 
nebo z  pohodlí domova do  modrých pyt-
lů o  objemu 120 l, který se sváží 1 x 14 dní.  
Samostatně lze odevzdávat vytříděný papírový 
odpad na  sběrném dvoře v  Mělnické ulici. 
Živnostenský odpad je možné odevzdávat pou-
ze na sběrný dvůr dle platného ceníku. 
Plasty včetně PET lahví lze odevzdávat 
na  sběrná místa v  obci do  kontejnerů žluté 
barvy o objemu 1100 l nebo z pohodlí domova 
do žlutých pytlů o objemu 120 l, který se sváží 1 
x 14 dní. Samostatně lze odevzdávat vytříděný 
plastový odpad na  sběrném dvoře v Mělnické 
ulici. Živnostenský odpad je možné odevzdávat 
pouze na sběrný dvůr dle platného ceníku. 
Nápojový karton mohou občané odevzdávat 

na  sběrná místa v  obci do  kontejnerů černo 
oranžové barvy o  objemu 1100 l nebo z  po-
hodlí domova do  oranžových pytlů o  objemu 
120 l, který se sváží 1 x 14 dní. Samostatně lze 
odevzdávat vytříděný odpad z  nápojovými 
kartony na  sběrném dvoře v  Mělnické ulici. 
Živnostenský odpad je možné odevzdávat pou-
ze na sběrný dvůr dle platného ceníku. 
Kovové obaly mohou občané vhazovat do še-
dých kontejnerů a popelnic 240 l o objemu 1100 l 
nebo z pohodlí domova do šedých pytlů o obje-
mu 120 l, který se sváží 1 x 14 dní.  Kovové obaly 
je možné odevzdávat roztříděné na  sběrném 
dvoře v Mělnické ulici. Živnostenský odpad je 
možné odevzdávat pouze na  sběrný dvůr dle 
platného ceníku.
Sklo mohou občané odevzdávat na  sběrná 
místa v  obci do  zelených kontejnerů o  obje-
mu 1100 l, nebo je možné odevzdávat roz-
tříděné na  sběrném dvoře v  Mělnické ulici. 
Živnostenský odpad je možné odevzdávat pou-
ze na sběrný dvůr dle platného ceníku.
Textil mohou občané odevzdávat na  sběrná 
místa v obci, nebo je možné odevzdávat roztří-
děné na sběrném dvoře v Mělnické ulici.  
Obaly lze vhazovat podle typu materiálu (papír, 
plast, sklo, nápojový karton, kov) do kontejnerů 
na tříděný odpad (viz papír, plast, sklo). Za kaž-
dý kg vytříděného odpadu město získá od au-
torizované obalové společnosti EKO-KOM 
peníze na  provoz tohoto systému sběru (dle 
poměru obalové složky).
Nebezpečné odpady mohou občané ode-
vzdávat v  průběhu celého roku na  sběrném 
dvoře. Jedná se převážně o  odpadní barvy 
a  laky, motorové, převodové a  mazací oleje, 
čisticí tkaniny a  ochranné oděvy znečištěné 
nebezpečnými látkami, stavební materiály ob-
sahující azbest, barvy, tiskařské barvy, baterie 
a akumulátory.
Léčiva, nepoužitá a prošlá léčiva odevzdávejte 
pouze v lékárnách.

Objemný odpad (zejména matrace a  nábytek 
v rozloženém stavu) lze odevzdávat v průběhu 
celého roku na sběrném dvoře v Mělnické ulici.
Jedlé oleje a  tuky mohou občané odevzdávat 
na sběrná místa v obci do uzamčených nádob 
černé barvy o  objemu 240 l opatřených  vrch-
ním otvorem pro vhoz. Do nádob lze vhazovat 
pouze použitý jedlý olej a  tuk z  kuchyní 
uzavřený v  plastových lahvích. Lze odevzdat 
také na sběrném dvoře v Mělnické ulici.
Elektrozařízení, odpadní elektrická a elektro-
nická zařízení po  ukončení jejich životnosti 
podléhají zpětnému odběru. Lze je odevzdávat 
na  sběrném dvoře v  Mělnické ulici, které 
město provozuje v  rámci služby pro výrobce 
na  sběrném	dvoře	 (ASEKOL,	ELEKTROWIN	
a EKOLAMP). Zde je možné odevzdat kromě 
velkých a středních vysloužilých elektrospotře-
bičů z domácností, bojlerů, chlazení, ledniček, 
mrazáků a mikrovlnek, luxů, počítačů, laptopů 
také drobné elektrozařízení z domácností a vy-
sloužilé zářivky a žárovky. 
Baterie	 a  akumulátory podléhají zpětnému 
odběru po ukončení jejich životnosti. Občané 
mohou odevzdávat baterie a  akumulátory 
na sběrném dvoře v Mělnické ulici.
Pneumatiky lze odevzdávat zdarma v  pneu-

servisech, a  také u  nás na  sběrném dvoře 
v Mělnické ulici. Pneumatiky podléhají zpětné-
mu odběru výrobků s ukončenou životností.
Směsný komunální odpad je zbylý komunální 
odpad po  vytřídění ostatních výše uvedených 
složek. Směsný komunální odpad se odklá-
dá do  sběrných nádob o  objemu 120 l a  240 l, 
kontejnery o  objemu 1100 l a  sběrných igeli-
tových pytlů o objemu 120 l (speciální igelitové 
pytle s  logem TS města Bělá pod Bezdězem). 
Sběrné nádoby zapojené do obecního systému 
města musí být opatřeny známkou na daný rok. 
Stanoviště sběrných nádob jsou buď indivi-
duální (u rodinných domů), nebo jsou společná 
pro	více	uživatelů	(u bytových	domů).	Informa-
ce o frekvenci svozu sběrných nádob jsou zve-
řejňovány na  webových stránkách města Bělá 
pod Bezdězem. V případě mimořádně velkého 
množství odpadu nebo odpadu, který má velký 
objem (nevejde se svým charakterem do sběrné 
nádoby) lze odevzdat tento odpad na  sběrném 
dvoře v Mělnické ulici.
Směsný komunální odpad, který produkují 
právnické či fyzické osoby podnikající, lze ode-
vzdávat pouze na  základě písemné smlouvy 
s  městem (podrobnosti v  čl. 8 obecně závazné 
vyhlášky č. 1/2025).

 J. Kodriková, odpady

Vystoupení Včeliček

Milé ženy, milé dámy, oslavujeme dneska s vámi. 
Pan Lomoz nás oslovil a požádal o krátké vystou-
pení na oslavě MDŽ 8. 3. A tak jsme si s dětmi 
připravili pásmo - zazpívali jsme písničky o jaru, 
natrénovali taneček Kalamajka a na závěr Tanec 
princezen.	I přes	počáteční	ostych	a trému	(ne-
bylo se čemu divit, jídelna školy byla zaplněna 
snad do posledního místa) se šikovným klukům 
a  holčičkám vystoupení moc povedlo a  pod-
le velkého potlesku se i  všem divákům líbilo. 
Včeličky si velkou čokoládu opravdu zasloužily. 
A  poděkování patří i  rodičům, kteří obětovali 
krásné slunečné sobotní odpoledne a  se svými 
dětmi dorazili.

Za třídu Včeliček - Monika Bartošová

žabičky 

V  březnu jsme se s  dětmi ze třídy Žabiček 
v  rámci týdenního tématu dopravní výchovy 
vydali na  zajímavou exkurzi na  stanici hasič-
ského sboru v Bělé pod Bezdězem. 
Již při příchodu nás přivítali páni hasiči, kteří si 
pro nás připravili povídání s prohlídkou prostor 
stanice. Nejprve jsme se dozvěděli, co všechno 
práce hasiče obnáší – děti zjistily, že hasiči ne-
hasí jen požáry, ale pomáhají i při dopravních 
nehodách, zachraňují zvířata, odstraňují popa-
dané stromy nebo čerpají vodu při povodních. 

hola, hola škola volá!
Na začátku dubna, v termínech 2. - 3. 4., probí-
haly zápisy dětí do prvních tříd základní školy. 
S  nejstarší skupinou předškoláků se na  vstup 
do  školy průběžně připravujeme již od  za-
čátku školního roku. Abychom je seznámili 
s  prostředím, které budou příští rok navště-
vovat, domluvili jsme si návštěvu v 1. A ve třídě 
p. uč. Aleny Tyrychtrové. Naši starší kamarádi 
z první třídy nám v ukázkové hodině předvedli, 
co se ve škole již naučili. Naše děti - předško-
láčci - měli možnost do vyučování se i zapojit. 

Poté jsme se přesunuli k  hasičským vozům. 
Děti si mohly prohlédnout vybavení vozu, vy-
zkoušet si přilbu, nasadit si vzduchovou bombu 
a  někteří odvážlivci si i  potěžkali kleště pou-
žívaná na  otvírání aut. Velkým zážitkem byla 
také možnost podívat se do garáže, kde parkují 
hasičské vozy připravené k výjezdu. Hasiči nám 
vysvětlili, jak vypadá výjezd při poplachu a co 
všechno musí stihnout, než vyjedou na zásah. 
Na závěr jsme hasičům poděkovali za poutavou 
přednášku a těšíme se na další návštěvu.

Ve třídě Broučků jsme prožili báječný Den kul-
tur, věnovaný poznávání různých zemí a jejich 
tradic. Děti přišly oblečené v  barvách a  stylu 
různých států, například Polska, Německa, 
Číny,	 Japonska,	Česka,	 Irska	 nebo	 Itálie.	Kaž-
dý si přinesl něco typického pro svou zemi 
a společně jsme se vydali na cestu kolem světa. 
Díky tomu jsme se během dne naučili spous-
tu nového – zkusili jsme si například stolování 
v  jiných kulturách a  trénovali nabírání rýže 
hůlkami. Věnovali jsme se také hudbě a  tan-
ci – děti si s  radostí zatančily českou polku, 
havajský tanec a sezná-
mily se s  tradičními 
pohyby různých náro-
dů. Celý den byl plný 
radosti, objevování 
a  nových zážitků. Bylo 
to krásné a inspirativní 
dopoledne a  už se ne-
můžeme dočkat dalších 
dobrodružství!

Za Broučky  
Diana Zelenková

den mezinárodních kultur



3 3

Z kulturního dění

VýstaVní sál  

komorní sál 
sobota 17. 5. od 15 hod. 
rozpustilé bajky
Liduščino divadlo Praha

Zábavné příběhy zvířátek s lidskými vlastnostmi 
vám zahrají herci pod vedením Lídy Razímové, 
bývalé členky DDRS. Představení plné písniček, 
poučení i krásných kulis se na vás těší. 

Vstupné 50 Kč, vstupenky můžete zakoupit také 
předem v Knihovně Vl. Holana.

Protože začíná krásné, slunné a teplé počasí, pře-
souváme se s pohádkami na zámecké nádvoří. 
Vstupné zůstává stejné, v případě špatného poča-
sí se uchýlí do krytých prostor zámku. 
V  červenci a  srpnu se ještě posune začátek, 
abychom vám dali možnost dostatečně si užít 
cákání v koupališti i pohádkového zážitku. Po-
drobně budete informováni v  letním dvojčís-
le Zpravodaje, na  našich webových stránkách 
i na sociálních sítích. 

Kultura Bělá

Právě vystavujeme

„krásy kolem nás“
Výtvarná výstava Evy Burešové a  Zuzany Mu-
zikant Jeřábkové
Vernisáž 1. 5. od 14 hod.
Pro májový měsíc jsme pro vás připravili výstavu 
dvou výtvarnic z našeho kraje. Kromě akvarelů 
a  olejomaleb můžete obdivovat i  krásu ručně 
malovaných hedvábných šátků. Výstava bude 
prodejní a potrvá až do 10. 6. 
Výstavní sál je pro vás otevřen od  pondě-
lí do  čtvrtka od  9 do  16 hod. Dostanete se 
k  nám přes Knihovnu Vl. Holana, ve  středu 
bočním vchodem ze Střelecké ulice. Vstupné je 
dobrovolné, dle vaší spokojenosti. 

Připravujeme pro vás

„seVa - český fenomén“
16. 6. - 4. 9. 

Návštěvníci expozičního prostoru Kultury 
Bělá se mohou těšit na  světově unikátní expo-
zičně-herní výstavu s  názvem „SEVA - český 
fenomén“ sestavenou z dílů legendární tuzemské 
stavebnice SEVA®.

Ing. arch. Petr Šimr, autor výstavy
Na vaši návštěvu se těší Kultura Bělá.

Pohřbili padlé, postavili pomníky a „nikdy ne-
zapomněli“. Jak kdo, jak kde, jak kdy a jak komu!
Před 80 lety se v  několika hektických dnech 
proměnila v  našem kraji válka v  mír. Bohu-
žel i  tehdy umírali lidé. To, co se přihodilo, je 
neměnné, interpretace jsou různé. Z  několika 
jednotlivostí se pokusíme 7. 5. 2025 v  17 hod. 
v Komorním sále Kultury Bělá na Masarykově 
náměstí složit obrázek, představu toho, co se 
tenkrát a v následujícím období událo.
Jednou z připomínek předčasně a násilně ukon-
čeného života v období tzv. druhé světové války je 
i mramorová pamětní deska na budově nádraží 
ČD v Bělé. Je věnována památce přednosty této 
stanice Jindřichu Jilemnickému a byla slavnostně 
odhalena 11. 11. 1946. Fotografie z této události 
je uložena v archivu Kultury Bělá.

Josef Müller

I o této	pamětní	desce	psal	městský	kronikář	Ka-
rel Fousek ve Zpravodaji města Bělá p. B. v letech 
1980-1981 v  seriálu Listy z  kronik, Bělské po-
mníky a pamětní desky v listopadu 1980:

pamětní deska jindřicha jilemnického
Pamětní desku Jindřicha Jilemnického může-
me spatřit na  nástupišti bělského nádraží. Je 
umístěna na  staniční budově a  nese tento ná-
pis: Za  osvobození vlasti položil život za  oku-
pace v  letech 1938-1945 Jindřich Jilemnický, 
přednosta stanice. Čest jeho památce!
Jindřich Jilemnický, bratr spisovatele Petra Ji-
lemnického, byl přednostou železniční stanice 
Bělá p.  B. v  prvních letech druhé světové války. 
Narodil se v Kyšperku-Letohradě pod Orlickými 
horami jako syn strojvedoucího státních drah. Vy-
studoval reálku v Kostelci nad Orlicí. Po maturitě 
v roce 1916 nastoupil vojenskou službu v tehdejší 
rakouské armádě. Prodělal boje na ruské i italské 
frontě. Po  ukončení války v  roce 1918 se vrátil 

Lidičkové milí, zlatí, co my bychom pro vás ne-
udělali!!  
Při příležitosti zahájení sezony 2025 pro vás 
v  expozici chystáme opět návštěvu do  historie 
zdejšího zámku. Při vernisáži výstavy nazvané 
Jak k jídlu, tak k dílu,  zapojíme všechny smys-
ly a  nevynecháme ani chutě. Nebo spíše chutě 
budou tentokrát hrát prim. Posvítili jsme si totiž 
na jídelníček pokrmů v období, kdy na zdejším 
zámku sídlila dětská manufaktura. Tedy na ko-
nec 18. století a  na  jídla v  té době nejčastěji 
servírovaná, a to nejen dětem ve zdejším ústavu 
umístěným, ale i  v  běžných domácnostech. 
Dozvíte se spoustu zajímavého o  tom, jak 
a co jedli naši předci před třemi staletími a  jak 
pokrmy	připravovali.	Informace	čerpáme	z do-
chovaných  jídelníčků. Ochutnáte u nás dnes již 
možná neznámé pokrmy slané či sladké. 

Knihovna Vladimíra Holana opět po roce přiví-
tala dětské nocležníky. Z pátku 28. 3. na sobotu 
29. 3. zde strávilo noc 14 spáčů, tentokrát samá 
děvčata. Měly jsme pro ně připravený pestrý 
program – tvoření strašidýlek, které si odnesly 
domů, a  autoportrétů s  oblíbenou knihou (ty 
nám zůstaly v knihovně na památku a jsou vysta-
veny před dětským oddělením), dále čtení, poví-
dání, promítání pohádky. Největší úspěch ale 
měla pátrací hra s  následným luštěním vtipné-
ho sloganu a  samozřejmě samotné spaní mezi 
knižními regály. Jsme rády, že se všem u nás moc 
líbilo, a už se těšíme na příští rok.

Vaše knihovnice

noc s andersenem 2025

konec Války, začátek míru? 

domů, do  Československa. Brzy potom se při-
hlásil do služeb Československých státních drah. 
Působil po  dlouhá léta na  východě republiky 
nejprve jako výpravčí a později jako přednosta že-
lezniční stanice. Jeho působištěm byla malá místa, 
Dubrinič a později Buština. Už v mládí se sezná-
mil s myšlenkami marx-leninského učení a nyní 
stykem s místními lidmi, které si oblíbil a jejichž 
bídu poznal, se v  něm utvrdilo komunistické 
přesvědčení. Do Čech se vrátil se svou manželkou 
Marií až po  rozpadu Československé repub-
liky. Byl přidělen do stanice Kunčice nad Labem 
a  po  vzniku Protektorátu se v  roce 1938 dostal 
k  nám, do  Bělé. Jako dobrý Čech a  komunista 
hledal a  nalezl spojení s  ilegálními pracovníky 
na  Mladoboleslavsku a  zapojil se do  boje proti 
německým okupantům. Se skupinou železničá-
řů prováděl různé sabotážní akce, jako bylo po-
škozování ložisek nákladních vagónů, zdržování 
oběhu vozů a jiné. Na jaře roku 1941 ho navští-
vil nějaký Kalousek. Prokázal se legitimací KSČ 
a dokladem o své činnosti ve válce ve Španělsku. 
Prohlašoval o  sobě, že je instruktorem ilegální-
ho ústředního výboru KSČ, nosil Jilemnickému 
propagační materiály proti Němcům a postupně 
získal jeho důvěru natolik, že se mu Jilemnický 
svěřil se svou činností. V říjnu 1941 byl Jindřich 
Jilemnický zatčen a necelý měsíc na to popraven. 
Dne 11. 11. 1941 bylo jeho jméno na  vyhlášce 
mezi těmi, kteří byli odsouzeni k smrti. Kalousek 
byl konfidentem gestapa. Byl příčinou neštěstí 
mnoha lidí, kteří mu jako domnělému ilegálnímu 
pracovníkovi, podobně jako Jilemnický, poskytli 
přístřeší, stravu a informace.
Mramorová pamětní deska na nástupišti bělské-
ho nádraží, kterou po válce odhalili železničáři 
Jindřichu Jilemnickému, je stálým svědectvím 
tohoto statečného člověka.

Karel Fousek, kronikář

přednáška josefa müllera v komorním sále kultury Bělá na masarykově náměstí 
středa 7. 5. od 17 hod.

jak k jídlu, tak k dílu
zahájení průvodcovské sezony a výstavy na zámku 3. 5. 11.00 - 16.00 hod.  
v informačním centru.

Pozor, začínáme netradičně již v 11 hod.
Prohlídky nově opravených prostor zámku  
ve 12, 13, 14 a 15 hod.
K hodování nám bude hrát hudební těleso  
Trifikus.
Vstup zdarma.

Kultura Bělá

80 let od osVoBození
pietní akt u pomníku na stráž

8. kVětna od 14 hod.

Čestnou stráž při položení věnců bude držet 
Československá obec legionářská, jednota 
Mladá Boleslav. 

Zveme všechny občany, spolky i  organiza-
ce k  setkání při této  příležitosti v  parku 
u památníku.

neděle 1. června, 13:00 - 18:00  

Město Bělá pod Bezdězem ve spolupráci s Kul-
turou Bělá a dobrovolnými spolky a sportovní-
mi organizacemi vás srdečně zvou na  oslavu 
Dne dětí! V  parku se můžete těšit na  skákací 
hrady, zábavné soutěže, cirkusovou hernu a tan-
čírnu, hasičskou výstroj a  výzbroj, pěnovou 
show, ukázky kynologie, klaunské představení 
a spoustu další bezva zábavy plné hudby a smí-
chu. Odpoledne vyvrcholí vystoupením oblíbené 
hudební skupiny Yellow Sisters s jejich dětským 
programem Zvěřinec. A  to není vše! Ke  Dni 
dětí je pro vás připravena cukrová vata zdarma!  

den dětí V parku na masarykoVě náměstí

Tak neváhejte a přijďte se s námi skvěle bavit!
Vaše město a kultura



4 4

Kultura / Historie / Muzeum Podbezdězí

když V Bělé stáVal hrad...

díl iii. jan jenec z janovic, jetřich Bezdružický z kolovrat a na Buštěhradě, jan a Bernard 
z Valdštejna  - část 1

1498 
Bělská	židovka	travička
Jedna židovka někdy v  městě Bělé bydlící žila 
téhož léta v  Praze. Tam se spojila s  bezbožný-
mi ženami Johankou Kameníkovou z  Nového 
Města, Múčkovou ze Starého Města a  s dcerou 
Rájovou z  Malé Strany ve  zlém úmyslu, neboť 
tato židovka bělská, připravujíc jakýsi prášek 
– utrejch – k  otravování, dávala jej dotčeným 
ženám jako Lídě hokyni z Koňského trhu, a tím 
prachu na  topinkách nasypaným, trávily jsouc 
lidi. Jest tato hanebnost vyzrazena, všechny tyto 
ženy i  s  židovkou, která ten jed připravovala, 
jsou zjímány a  všecky upáleny. V  těch výsle-
chách vyšlo najevo, že na sto osob v tom zloči-
nu podílu mělo. (Staří letopisného vydaný 1828 
od Palackého)

1497
Pánem	Bělé	Jan	Jenec	z Janovic	a na Petršbur-

ce, nejvyšší purkrabí a hejtman český.
(Janovici, také Janovicové byl starý český rozrod 
erbu orlice s pružinou na prsou. Nejstarší členové 
rodu jsou připomínáni již ve 13. století. Od Jana, 
o kterém je zmínka v roce 1224, zřejmě vzniklo 
v  19. století historiky používané pojmenování 
Janovici či Janovicové /rod Janovských z Janovic 
zcela odlišného erbu nepatří do rozrodu Janovi-
ců/. Johanka z Krajku spolu se synem Adamem 
prodala roku 1495 zápis na bezdězské a bělské 
panství Janu Jenci z  Janovic a  na  Petršpurce /
zřícenina středověkého hradu Petrohradu dnes 
stojí nad stejnojmennou obcí v  okrese Louny/, 
který byl od  roku 1470 nejvyšším purkrabím 
pražským, a  tím se definitivně tato panství od-
dělují od  velkého dominia vytvořeného dvě-
ma starobylými rody z  Čech a  Moravy pánů 
z  Michalovic a  Cimbura, které po  meči vyha-
sínají na  boleslavském hradě. Jan Jenec /starší/ 
z  Janovic /utrakvista, rok před smrtí přestoupil 

Muzeum Podbezdězí, sídlící v 1. patře bělského 
zámku, je pro veřejnost pravidelně otevřeno již 
od 3. 5., a to denně mimo pondělí v době od 9 
do 16 hodin.

pozdrav z Bělé p. Bezd.
Soukromá sbírka historických pohlednic
3. 5. - 8. 6.
Vernisáž	17.	5.	od 15	hod.
Srdečně vás zveme na výstavu rozsáhlé kolekce 
dobových pohlednic, které zachycují kouzlo mi-
nulých časů, dávno zapomenutá místa, zaniklou 
architekturu  našeho města  i  každodenní život 
tehdejší společnosti. Přijďte se nechat přenést 
do  atmosféry dávných let prostřednictvím je-
dinečné sbírky pana Pavla Koštejna, kterou 
slavnostně otevřeme 17. 5. v  15 hod. v  Muzeu 
Podbezdězí.

almara stories
3. 5. - 28. 10.
„Almara – jarmana – halmara“.  Unikátní vý-
stava z muzejních sbírek nám poodhalí tajemství 
ukrytá ve vzorech a barvách tradičně malované-
ho nábytku. Vstupte do světa symboliky, lidové 
tvořivosti a tichého poselství, které naše předky 
provázelo každodenním životem.

non solum nutritor/ne pouhý pěstoun 
aneb svatý josef v symbolech a zob-
razeních
23. 5. - 28. 10.
V  pátek 23. 5. se opět otevřou brány kostelů, 
chrámů, modliteben, sborů, kapliček a  dalších 
míst. Zámecká kaple sv. Josefa v  Bělé p.  B. vás 
v tento den uvítá výstavou „Non solum nutritor/
Ne pouhý pěstoun aneb Svatý Josef v  symbo-
lech a zobrazeních“. Je znám jako pěstoun Ježíše 
Krista, ale nebyl jen jím. Jeho osoba je také syno-
nymem pracovitého, poctivého a  skromného 
člověka. A  nejen to… Přijďte se do  zámecké 
kaple, která je zasvěcená právě sv. Josefu, dozvě-
dět více! Výstava je součástí prohlídky Muzea 
Podbezdězí a bude otevřena do 28. 10.

příroda podBezdězí
3. 5. - 28. 10.
Podbezdězí je oblast na  pomezí Středočeského 
a Libereckého kraje, s dominantou hradu Bezděz. 
Kromě historického bohatství, zastoupeného řa-
dou stavebních památek, zde nalezneme i množ-
ství přírodních rezervací, kde se vyskytují vzácné 
druhy rostlin a živočichů. Nová výstava vás vez-
me na procházku pestrou krajinou a seznámí vás 
blíž s její florou a faunou.

podBezdězí V proměnách času
Stálá expozice
Interaktivní	 stálá	 expozice	 Muzea	 Podbezdězí	
představuje tradici regionu, kulturní a historické 
památky i osobnosti Podbezdězí.

Bohumil dejmek: revoluční události 
v květnu 1945 v Bělé pod Bezdězem
U příležitosti 70. výročí konce 2. světové války 
vydalo Muzeum Podbezdězí autentické vzpo-
mínky učitele Bohumila Dejmka (1898–1979) 
na průběh konce války v Bělé p. B. Zakoupit je 
můžete na pokladně za 60 Kč.

pověstné báchorky podbezdězí
Muzeum Mladoboleslavska ve  spolupráci se 
spolkem Pověstné báchorky vydalo jedinečný 
výběr pověstí a dalších zajímavých příběhů z Ko-
nopasovy bohaté rukopisné pozůstalosti. Zakou-
pit je můžete na pokladně za 150 Kč.

poutní mše v zámecké kapli sv. josefa
Čtvrtek 1. 5. od 18 hod.
Poutní mše svatá ke cti sv. Josefa Pěstouna
mše svatá v zámecké kapli sv. josefa
Pátek 9. 5. od 18 hod.
mše svatá v kostele sv. Václava 
Pátek 30. 5. od 18 hod.

Muzeum Podbezdězí, 
pobočka Muzea Mladoboleslavska

jak se žilo v dolní krupé po 2. světové 
válce / ze vzpomínek pamětníků, 
část 3.: nechtěné Velikonoce v létě aneb 
„Bábuška, piva nět?“
Pokračování ze vzpomínek pamětnice Heleny 
Bártové, rodačky z Dolní Krupé, ročník 1947

Obr.: Helena Bártová, 2024, foto autorka 

Paní	Bártová,	co	tu	v Krupé	ještě	bývalo	a už	
není?
Tady kousek od nás byla kovárna, ještě když jsem 
chodila na střední, tu stála. Ta už je dávno zlikvi-
dovaná. Ale tam se mi to strašně líbilo. Chodila 
jsem tam jako holka a pamatuju si ještě, když ten 
kovář koval koně, jak do  toho na  té kovadlině 
bušil, a  jeho manželka mu přidávala. To vidím 
dodneška. Bavilo mě se na tu práci dívat. Bylo to 
pro mě zvláštní a tajemné řemeslo.
Já jsem se někde dočetla, že se tady těžila i něja-
ká surovina pro výrobu skla…
Je to možné, tady byl písek všude. No, jestli to 
nebylo tam u rybníka (Krupský rybník)? Tam se 
v jednom místě těžil písek na ledacos. 

na katolickou víru/ zemřel 20. 4. 1503 a v Bělé 
po  sobě zanechal „trvalou“ památku v  podo-
bě prvního vodovodu. Jan Jenec z  Janovic byl 
bělskou vrchností pouhých sedm let, přesto se 
zasloužil o tehdy technickou vymoženost, která 
Bělákům usnadnila život a nebyla vůbec samo-
zřejmostí. Například první zmínka o  dopravě 
vody potrubím v Ml. Boleslavi je z roku 1494). 

1498
Hejtman	bělský	a obchod	solní	v Bělé
Léta 1498 hejtmanem na  Bělé, panoš Zdeněk 
z  Rosic. Obec si vypůjčila od  Jana Usmastila, 
měšťana bělského, pět kop míšenských grošů, 
což konšelé na sůl vynaložili, neboť obchod solní 
pro město i okolí byl v rukou obce města Bělé. 
Dále půjčili obci: Leza 10 kop, Benek soukeník  
5 kop, Beneš švec 3 kopy, Taškova 2 kopy, z peněz 
Dusikových 2 kopy, vše na sůl, úhrnkem 27 kop.

Umlauf, str. 81
1498
Faráři	Benešovi	plat
Téhož léta 1498 – jak na desce knihy od l. 1417 
poznamenáno – stala se jest smlúva s  knězem 
Benešem, farářem bělským a konšely taková, že 
páni mají jemu platiti na těch trečtvrti léta 4 kopy 
a 20 grošů.

1499
Vrátno, kostel farní a klášter bělský
Léta 1499 ve Vrátně byl rychtářem Oldřich Jaroš, 
odkázal k farnímu kostelu v Bělé 3 kopy 15 grošů 
a  do  kláštera 3 kopy 15 grošů. Tyto klášterské 
peníze daly se na vápno kostelníkovi klášterské-
mu Benešovi ševci. 

Zdi	městské	šindelem	kryty
Laškovský odkázal k záduší farnímu 10 kop, ty 
páni vzali na  obecní útraty a  naložili je, když 
na  zdech šindelem pobíjeli. Též na  to vzali  
3 kopy, kteréž nebožtík Ducháč k záduší bělské-
mu odkázal, a po nebožtíkovi Krištofovi též na to 

Trochu badatelského zklamání přinesl výkop pro 
odvodnění pod silnicí v Zámeckém kopci, v místě, 
kde stávala Pražská brána. Po  jejím základu tu 
nezůstalo ani stopy. Branská věž byla zbořena při 
stavbě císařské silnice na počátku 19. století a ko-
munikace byla zahloubena do skály. Branská věž 
tu stála již ve středověku a část jejího zdiva je prav-
děpodobně zakomponovaná (a odlišnou struktu-
rou zdiva viditelná) v ohradní zdi zámecké zahra-
dy. Pokud tomu tak skutečně je, je část ohradní 
zdi zámecké zahrady mladší než zbytky Podzá-
mecké, Pražské branské věže. Středověká podoba 
předhradí byla rozhodně jiná, než je tomu před 
zámkem dnes. Jen nevíme jaká a o její podobě se 
můžeme opět jen dohadovat. Ze zápisů víme, že 
před hradem, později zámkem stával hospodářský 
dvůr a panský pivovar.

2 kopy, za úřadu purkmistrovského Ondřeje řez-
níka.
Vápenice	v Bělé
Téhož léta dala obec bělská a  konšelé Petrovi 
zedníkovi povolení (kterýž vápno pálil) k  vy-
stavění vápenice, buď o dvou, nebo o tří děrách, 
proti tomu, aby on od  každého vypálení šest 
džberů vápna k obci odnesl (viz listin stranu 247. 
číslo CLXX).

Kostel a mlynář Petr
Téhož léta Michal pekař bělský odkázal ku koste-
lu farnímu v Bělé 1 kopu míšenskou, Petr mlynář 
též 1 kopu, Jáchym Kuojka též k tomu kostelu sv. 
Kříže půl kopy míšenských grošů.

Úroda	veliká	a dvůr	panský	v Bělé
Letos byla v Čechách veliká hojnost obilí i vína 
se urodilo, tak že neměli ani dosti nádob pro 
vína. Léta 1500 na zámku bělském byl písařem 
Bartoš (snad ten, co i celným byl). Purkmistrem 
byl Havel Klich. Vondráček Poláček měl zahradu 
a stodolu proti dvoru panskému. Jak se později 
shledá, byl dvůr ten při zámku v městě vystaven.

Umlauf, str. 82
1500
Co téhož léta vesnice k rychtě a soudu bělském 
přikázané na kata platiti povinností byly, jest již 
výše podotknuto, neboť se dosavád nic nebylo 
změnilo.

Příjem rychty bělské
Mimo to však k  rychtě bělské byly jednotlivé 
osoby obilí i  peníze ročně platily, bezpochyby 
proto, že rychta bělská svá velmi vzdálená pole 
neb les – jako grunt Hlivicovský – někdy byla 
proti ročnímu platem úroku odstoupila. Osoby 
letos k této povinnosti zavázané (viz v listinách 
přiložených	stranu	331.	číslo	CCXLI).

pokračování příště

muzeum podBezdězí V kVětnu ...



5 5

Společenská rubrika / Muzeum Podbezdězí

společenská ruBrika
Vzpomínky

Klaudiánova nemocnice 
a Zaměstnanecká pojišťovna Škoda 
pro vás pořádají preventivní akci

Oční lékař jede k Vám, 
screening katarakty, glaukomu 
a chorob sítnice

Prevenci mohou podstoupit pojištěnci
všech zdravotních pojišťoven.

Pro pojištěnce ZPŠ
je připraven dárek.

Preventivní prohlídka je pouze pro pacienty ve věku 60+
Pondělí 19.5.2025
8:30 - 11:30 Bělá pod Bezdězem
12:30 - 15:00 Mnichovo Hradiště

Úterý 20.5.2025
8:30 - 11:30 Bakov nad Jizerou
12:30 - 15:00 Kněžmost

Středa 21.5.2025
8:30 - 11:30 Dobrovice
12:30 - 15:00 Benátky nad Jizerou

Čtvrtek 22.5.2025
8:30 - 11:30 Milovice
12:30 - 15:00 Luštěnice

Pátek 23.5.2025
8:30 - 11:30 Dolní Bousov
12:30 - 15:00 Sobotka

Přesné místo konání akce k doptání 
na obecním/městském úřadě daného města.

 

Bělá pod Bezdězem 

Farní kostel Povýšení sv. Kříže 
17:00 – 17:50 Mše svatá 
17:45 – 15:15 Občerstvení před kostelem, abychom nepadli 
18:15 – 18:50 Co k čemu je v kostele (komentovaná prohlídka vybavení kostela. 
Provází P. Kamil Škoda.) 

Zámecká kaple sv. Josefa 
18:45 – 20:00    výstava Muzea v Podbezdězí o svatém Josefu v symbolech a 
zobrazeních. Non solum nutritor / Ne pouhý pěstoun aneb svatý Josef v symbolech a zobrazeních Je znám jako 
pěstoun Ježíše Krista, ale nebyl jen jím. Jeho osoba je také synonymem pracovitého, poctivého a skromného 
člověka. A nejen to… 

19:15 – 20:00    recitál – kytara, zpěv. Autorské písně duchovního charakteru 
doprovázené kytarou a průvodním slovem (Vojtěch Král). 
   

Klášterní kostel sv. Václava 
20:00 – 21:30   výtvarná výstava (Zuzana Adamová), prohlídka bez průvodce, čas 
pro modlitbu.  

20:15 – 20:45 Varhany a zpěv. Improvizace na vzácné varhany - P. Kamil Škoda, 
zpěv - Bělská farní schola. 

20:50 – 21:30 Přímluvná modlitba. V tomto čase může kdokoliv přijít a požádat o 
modlitbu k tomu připravené věřící. Můžete jim krátce svěřit svá trápení, ale i radosti. 
Pomodlí se s Vámi, nebo za Vás.  
         Na setkání s Vámi se těší bělští farníci. 

Kolik tady bývalo rybníků? 
Jeden. Ten tam jakoby je pořád, ale je suchý. Pra-
meny se ztratily. Dlouho tam tekla strouha, ale 
teď už myslím, že tam nic neteče. Asi to strhly ty 
vrty. Tady se dělaly hloubkové vrty na několika 
místech a já myslím, jestli to nestáhly. No, díky 
bohu, že my ještě máme vodu. Máme studnu. 
Obecní. Jinak ale jsme tady dole v Krupé po kaž-
dém dešti plavali. Neplánovaně. Rybník, jak se 
vybagroval, udělala se z jedné strany hráz, ta se 
strhla a  bývaly tu pak dost povodně. No a  my 
jsme tady v tom nejnižším místě, takže u nás se 
ta voda zadržela: my to drželi ve sklepě.
A měli jste to někdy až tady nahoře v obytné 
části? 
Nahoře ne, čtyři centimetry od  podlahy, když 
to bylo nejhorší. Ty čtyři centimetry chyběly, 
naštěstí. Tenkrát byly tři bouřky za sebou. Ma-
minka byla odstěhovaná nahoře, protože se ne-
vědělo, jestli to bude stoupat, nebo ne. To už jsme 
s manželem měli děti. Po téhle velké vodě jsme se 
rozhodovali, jestli tady v Krupé vůbec zůstávat. 
Přihlásili jsme se do bytového družstva v Hra-
dišti, začínalo se tam stavět. Jenomže pak se s tou 
vodou začalo něco dělat, tak jsme tady zůstali.
Ale	zase	jste	ráda,	ne?	Tady	na vsi	je	klid.	
No, víte, ono to je na dvě strany. Vezměte si tenhle 
barák. Je pro dvě rodiny. Když byla nouze nej-
vyšší, tak tady byli rok mladí. Pak se odstěhovali 
do družstevního bytu do Mn. Hradiště – kvůli 
práci, dětem – z Krupé nefungovalo dříve dobře 
spojení. Tady autobus jezdil ráno, v poledne, ve-
čer. To dneska tady zase jezdí spousta autobusů, 
ale nejsou obsazené, protože lidi mají auta. A my 
jsme na tom biti, protože auto nemáme (směje se 
paní Bártová).
Ano, to je smutné. Ale dneska chce zase kaž-
dý druhý tak trochu zpět na  tu samotu. Jo, 
spousta mladých lidí si tu postavilo domky. 
Ty	pozemky	tady	nebyly	asi	až	tak	drahé.	Ano,	
není tady sice taková vybavenost, ale zase je to 
na hlavní trase, což pro vás asi není úplně dob-
ré, tady, u té silnice, že? 
Heleďte, já jsem si myslela, že budu za vodou. Vy-
měnili jsme stará nezvukotěsná okna. Tak toho 
už tolik zvenčí neslyším. Nevím, že prší, že je 
bouřka, že to fouká. Dříve mi vlály záclony, dnes 
nic. Mezitím se ale rozhodlo, že se kvůli hroma-
dění vody pod lípami, kde se tvořilo jezero a tady 
na silnici bylo pak spousta vody, udělají kanály. 
A samozřejmě jak silnici jednou porušíte, tak už 
to není ono. Teď, jak otevřeli most přes Jizeru, už 
začínají zase jezdit náklaďáky, a to je ran. A to sly-
šíte. Protože přece jen tam nějaká nerovnost je. 
Teď ještě nalinkovali silnici a přidali hrubý vzo-
rek, aby to řidiče upozornilo, že nejsou ve svém 
pruhu, tak to dělá další kravál, a to slyšíte taky. To 
je jediné, co mi tady vadí. A ne, že se jen chvěje 
barák, ale přímo to bouchne. A někdy, když je-
dou ty náklaďáky v noci, to mě vzbudí, je to, jako 

Dne 22. 5. uplyne osm let, co 
nás navždy opustila Marie 
Benešová. S láskou vzpomínáme 
na maminku, babičku 
a prababičku. Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte si s námi. 

Dcery, vnoučata a pravnoučata

Dne 20. 4. uplynuly již dva 
roky, kdy nás navždy opustil 
náš milovaný otec, dědeček, 
bratr, tchán a dlouholetý 
zaměstnanec bělských papíren, 
pan Miloslav Müller z Bezdězu. 

Kdo jste ho znali, věnujte mu tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná celá rodina.

Dne 24. 4. by se pan Jaroslav 
Paulus dožil 100 let.  
Je to již 16 let, co nás na podzim 
roku 2009 opustil stále veselý 
a optimistický člověk. Kdo jste ho 
znal, zavzpomínejte s námi. 

Rodina Paulusova

Dne 11. 5. uplyne již 26 let, co nás 
opustil milovaný manžel, tatínek 
a dědeček, pan Josef Novák z Bělé. 
Za tichou vzpomínku děkujeme.

Manželka Hana, děti Jaroslav 
a Alena s rodinami  

a švagrová Maru

Dne 13. 5. tomu bude již sedm let, 
co nás navždy opustil můj milovaný 
manžel, pan Josef Zítka. 

S hlubokou ranou v srdci 
vzpomínají a nikdy nezapomenou 

manželka, její děti a vnoučata.

Dne 5. 5. uplynuly dva roky, co nás 
opustil můj manžel Karel Pelant. 
Kdo jste ho znali, věnujte mu 
tichou vzpomínku. 

Stále vzpomínají manželka, dcera 
s rodinou a syn.

„Čas utíká a  nevrací, co vzal. Jen vzpomínky 
zůstávají dál.“

Dne 14. 5. uplyne 45 let, kdy nás 
navždy opustila naše milovaná 
manželka a maminka,  
Eva Tošovská. Kdo jste ji znali, 
připomeňte si prosím s láskou 
a úctou památku jejího života.

S láskou stále vzpomínají manžel 
Antonín, dcera Eva a synové Petr a Antonín.Dne 9. 5. 2025 uplyne desáté 

smutné výročí, kdy nás navždy 
opustila naše milovaná maminka, 
babička a skvělá hudebnice paní 
Milena Holečková. Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte s námi.

S láskou stále vzpomínají dcery 
Jitka, Olga a vnoučátka Šimon, Veronika, 

Matyáš, Adélka.

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR pro děti 
14. 7. – 18. 7. 2025 

8:00 – 16:00 
  Srdečně vás zveme na příměstský tábor 

pořádaný s důrazem na křesťanské hodnoty 
veden formou her, pohybu i vzdělávání.  

 

PROGRAM: 
• moderní deskové hry 

• sportovní aktivity 
• hudební aktivity 

• tvořivé dílny 
• angličtina v písních a biblických příbězích  

• matematické a zeměpisné úkoly 
- vše formou her, vědomostních kvízů a soutěží 

 

Celodenní strava zajištěna. 
Určeno pro žáky ZŠ – počet účastníků omezen,  

přihlašování do 29. 6. 2025 nebo do naplnění kapacity tábora 
 

Masarykovo náměstí 85 (roubenka), Bělá pod Bezdězem 
Cena / týden: 2000 Kč 

 

 Pořadatel: YMCA Sever za podpory MŠMT ve spolupráci 
se sborem BJB v Bělé pod Bezdězem 

 

Kontakt pro příp. dotazy a získání přihlášky: 
Ing. Miloš Tresa       milos.tresa@centrum.cz       730 184 303 

by mi někdo tloukl na okno. Když pak jedou ty 
těžce naložené, tak to jsou rány. Ale mně to jako 
nepřijde. Byla jsem zvyklá na  tanky, na  rakety, 
které tady vozili. A to nebyla legrace.
Tak	máte	zase	výhodu,	že	–	ačkoliv	jste	v zatáč-
ce – máte před domem příkop a nenabourají 
vám případně přímo do domu. 
To před lety tu jel osobák. Jel, a jel rovně. Já tu 
sedím, piju kafe, luštím křížovku, a teď vidím, že 
to auto v zatáčce nezatáčí. Podle těch světel jsem 
si toho všimla. A teď jsem říkala: Von sem vletí až 
dovnitř! No, vletěl do příkopu, samozřejmě se ři-
dič na poslední chvíli snažil strhnout volant zpět, 
ale ono ho to odrazilo – ten příkop je hluboký 
– tak tam zahučel pod mostek. Mostek rozpad-
lý, traverza ohnutá, takže to musela být rána. Ale 
posádce se nic nestalo. Auto na  odpis, protože 
když ho odtamtud tahali, praskalo to. Takový 
starší pán to byl, určitě mu bylo přes 60 a jel se 
sestrou (paní Bártová ukazuje soukromou foto-
grafii z nehody z to 15. 3. 2020).
A to byla jediná takováto příhoda se zatáčkou?
Taky nám sem do toho příkopu vletěl náklaďák 
s  cisternou. Převrátil se. Měli jsme plnou za-
hrádku tekutých vajec. Nedovedete si představit, 
jak to smrdělo! Bylo to v létě, začínala nám dovo-
lená. Když se to stalo, spali jsme nahoře v ložnici 
a maminka klimbala na gauči v obýváku v příze-
mí pod oknem do silnice. Když sem ten náklaďák 
vletěl, strhl s sebou telegrafní sloup a ten sloup 
letěl pár centimetrů pod okno. Kdyby to šlo jen 
o kousek výš, bylo by po mamince… A mostek 
byl samozřejmě zbořený, stejně jako to auto, to 
tam bylo pěkně napasované.
To	jsou	neuvěřitelné	příhody,	co	jste	tu	zažili.	
Takové	pozdní	netradiční	Velikonoce.	To	bylo	
kdy s těmi vejci? 
To jsme měli ještě děti malé, někdy v 80. letech. 
To už jsem pracovala tady ve školce. Lidi se sem 
chodili koukat a  já říkala: Hlavně si sem přijď-
te čuchnout, protože to bylo strašné. Vejce byla 
na  všem. Všude vejce. Ale naštěstí to byla jen 
vejce. Jak nás probudila ta rána, měli jsme strach, 
že ještě něco bouchne. Přeci jen: byla to cisterna. 
Báli jsme se, aby nepřevážela benzín nebo něco 
takového.
A to	vezli	odněkud	z JZD?	
Nevím, ale vezli to na další zpracování do něja-
kého podniku. A řidič měl připojený ještě vlek, 
a ještě vezl stopaře. Jim se naštěstí nic nestalo, ale 
tady to trvalo několik dní, než se to sklidilo a od-
vonělo. My se tady fakt nenudíme. Ale je pravda, 
že těm ruským vojákům z  nedaleké posádky* 
se nikdy nepodařilo nás nabourat, což jsme byli 
rádi. Oni nejezdili rychle.
Hlavně nemohli pít ve  službě, natož za  vo-
lantem, jinak byli velmi tvrdě postihováni. 
Když tudy chodili, kradli tady nebo prosili 
o alkohol stylem: Bábuška, piva nět? Takhle při-
šli žebrat na silvestra pod okno. Babi jim strčila 

oknem láhev piva s tím, že víc nemá. Nebo jsme 
opékali támhle za domem, za zahradou na úze-
mí nikoho, protože jsme měli všude zahrádky, 
zeleninu, nikde nešlo rozdělat oheň. Jednou, 
bylo to o prázdninách, manžel byl někde mimo 
okres za prací (byl zámečník, opravoval stroje), 
doma jen ženy s dětmi a děti chtěly opékat. A já 
tedy, že půjdeme. Maminka si vzala sekeru, ně-
jaké větve na otop tam už ležely. Když jsme byly 
v  nejlepším, tak přišli. Byli asi čtyři. A  teď co? 
Dvě malé děti, dvě ženské. A  maminka, seke-
ru v ruce, ostře zareagovala: Jestli nezmizíš, tak 
pudu a  řeknu to komandírovi. No, odešli. My 
jsme tam měly jenom limonádu. Pivo nebylo. 
Protože pivo si člověk nedal, když byl s dětmi. 
Když byly děti malé, tak před nimi se nepilo nic.
A co ještě kradli sovětští vojáci po vesnici?

Ukradli nám třeba kompletně králíky. Já ráno 
jdu, otevřu králíkárnu a: Cože? Kde jste? Ani je-
den nezbyl.
A vy jste měli zahrádku zabezpečenou, oplo-
cenou?
Měli. Ale to pro ně nebyl problém.
A psa jste neměli?
Neměli. To táta nechtěl. Moje rodiče nikdy ne-
chtěli žádného mazlíčka.

Pokračování v příštím čísle
*Posádka v Jezové, viz web Paměti národa, vzpo-
mínky: R. Hrňová či M. Nedvědová: https://
www.pametnaroda.cz/cs/hrnova-ruzena-1942
…

V článku je použit výňatek z rozhovoru 
s pamětnicí ze dne 28. 11. 2024. Tazatelka a au-

torka článku: Petra Carsková



6 6

Mladší děti, tedy druháci, zůstaly v areálu školy, 
kde pro ně byl připraven vzdělávací program 
na  školní zahradě. Ve  skupinkách procháze-
ly naučnou stezkou zaměřenou na  ekologii 
a ochranu přírody. Naučily se, jak správně třídit 
odpad do kontejnerů, jak dlouho trvá rozklad 
různých materiálů v  přírodě a  proč je důleži-
té odpady minimalizovat. Na  závěr se všich-
ni společně naučili novou básničku o  přírodě 
a jejím významu pro náš život a za odměnu si 
právem vysloužili odměny v  podobě čokolád, 
malých popelniček, pexes, lízátek a diplomů.
Celý den byl nejen poučný, ale i zábavný. Děti se 
učily novým věcem a zároveň se aktivně zapoji-
ly do péče o své okolí. Akce měla velký úspěch 
a ukázala, že i nejmladší generace dokáže ob-
rovsky přispět ke zlepšení životního prostředí. 
Všichni zúčastnění si zaslouží obrovskou po-
chvalu za snahu, nadšení a aktivní přístup!

Ing. M. Volfová,ŽP

Sport a spolková činnost

tj sokol Bělá - házená 

tpd - turistika

Vydává město Bělá pod Bezdězem, Masarykovo nám. 90, Bělá pod Bezdězem 294 21; IČ: 237434 
Registr: MK ČR E 10915 Redakční rada: Jitka Tošovská, Dušan Hýbner, Petr Matoušek, Simona Grosová, 
Ing. Jana Vltavská, e-mail: zpravodaj@mubela.cz. Inzerci přijímáme na tel. č. 326 700 911, uzá-
věrky vždy do 15. v měsíci. Náklad 1800 ks, ročník 49, tisk: MS Polygrafie s.r.o. Zpravodaj na in-
ternetu: www.mubela.cz

skautské středisko sVornost Bělá

Školní turnaj v miniházené

V pondělí 24. 3. jsme pořádali další školní turnaj 
v miniházené 4+1, kterého se zúčastnily děti ZŠ 
Bělá pod Bezdězem a ZŠ a MŠ Tomáše Ježka Ral-
sko-Kuřívody. Celkem 65 nejmenších sportov-
ců se rozdělilo do osmi týmů - Draci, Sokolové, 
Lvi, Tygři, Orlové, Jaguáři, Vlci, Žraloci. Hrála se 
miniházená 4+1 bez počítání skóre, pro radost ze 
hry a z pohybu. Každý tým odehrál na turnaji šest 
zápasů 1 x 10 minut. Na závěr dostaly děti za hraní 
a výborné výkony drobné sladkosti. Pro nás bylo 
největší odměnou, že nikdo nechtěl sedět na stří-
dačce a  všichni chtěli hrát!  Školám děkujeme 

za  spolupráci, těšíme se na další společnou akci 
a děti mají od nás za turnaj velkou 1!

domácí program na květen

3. 5.  turnaj mladších žákyň    9.00
3. 5.  dorost Bělá x Česká Lípa  15.00
3.	5.		 II.	liga	mužů	Bělá	x	Most		 17.00
3. 5.  volební Valná hromada T. J. 19.00  
 v sokolovně
4. 5.  turnaj minižactva 4 + 1 od    9.00

S. Švec, házená

Výsledky ankety „sportoVec roku 2024“

DosPělí:
 1. Kryštof Kučera 167
 2. Anna Coufalová 165
 3.	 David	Kubíček	 144
 4. František Coufal 136
 5. Jan Toman   99
 6. Michal Šťastný   92
 7. Jan Verner   69
 8. Bohumil Fiedler   67
 9. Tomáš Hodovanec  64
 10. Michal Vild   56
JUNIoŘI:
 1. Karolína Měšťanová 181
 2. Patrik Foltýn  157
 3. Patrik Loukotka  155
 4. Magdaléna Landovská 138
 5. Ondřej Procházka    98
 6. Ondřej Vejtruba    94
 7. Nguyen Hoang Quan   81
 8. Jiří Smékal    80
 9. Blažena Pantlíková   58
DěTI	A MlÁDEŽ:
 1. Anna Kriššáková  116

 2. Miloslav Kálecký  112
 3. Eliška Vernerová  104
 4. Nguyen Hoang Long 102
 5. Lukáš Sluka    98
 6. Jan Tom     94
 7. Vojtěch Mencl    80
 8. Eliška Kulczycká    72
 9. Jakub Straka    64
 10. Aneta Smékalová    51
  Adam Hrdlička    51
 11. Anna Voborníková   40
 12. Lukáš Balog    35
 13. Kateřina Šnokhousová   31
 14. Andrea Volfová    27
KolEKTIV:
 1. Mladší žákyně–házená   175
 2. Družstvo mini žáků U11–Šerm  155
 3. Starší přípravka fotbal    149
 4. Spolek Amatérských Cyklistů     74
TRENÉR:
 1. Stanislav Švec 260
 2. Martin Novák 192
 3. Jiří Vokněr 125

PlATNÝCH	PAPíRoVÝCH	lísTKŮ	CElKEM:		 	 	 		204 
PlATNÝCH	HlAsŮ	NA PAPíRoVÝCH	lísTCíCH	CElKEM:		 1705 
NEPlATNÝCH	PAPíRoVÝCH	lísTKŮ	CElKEM:		 	 	 							0
PoČET	HlAsŮ	NA WEBoVÝCH	sTRÁNKÁCH	CElKEM:		 	 2603
CElKoVÝ	PoČET	HlAsŮ:		 	 	 	 	 4308

pořadí jednotliVých sportoVců (Včetně počtu hlasů):

BělŠtí junáci na jaře

Již tradičně jsme i toto jaro odemkli zlatým klí-
čem Březinskou studánku ze zimního spánku 
a uklidili její okolí. Společně jsme si opekli buř-
ty a posbírali po cestě spoustu odpadků. Opět 

jsme nechápali, co všechno lidé dokážou v pří-
rodě odhodit – a přitom mají k dispozici fungu-
jící sběrný dvůr v Mělnické ulici! Cestou jsme 
si také zahráli oblíbené hry „kolíček“ (někomu 
se nenápadně připne na oděv prádelní kolíček; 
když na to dotyčný přijde nebo je upozorněn, 
snaží se kolíčku zbavit; prohrává ten, kdo kolí-
ček donese až do Bělé) a „panda“ (hráči si vybe-
rou strom, na který vyskočí a snaží se udržet co 
nejdéle). Kromě této jednorázové akce probíha-
jí výpravy buď jednodenní, nebo víkendové – 
příště vás budeme informovat o celostřediskové 
výpravě do Jičína, kam pojedou všechny věkové 
kategorie ze Svornosti.
Přejeme všem krásné jaro.

Svornost Bělá – parta skvělá!
Jerry

touláme se v měsíci květnu

Neděle 25. 5.
Trojmezí	-	Hrádek	nad	Nisou	
Při květnovém toulání společně navštívíme 
městskou památkovou zónu Hrádku nad Nisou 
a také mokřady u chatové osady Kristýny a čes-
ko–polsko–německou hranici známou jako 
Trojmezí. 
Trasa je dlouhá cca 8 km, občerstvovat se bude-
me po cestě. 

odjezd	autobusu:	  
•	 8:00 z MB Bondy centra,   
•	 8:20 Bělá pod Bezdězem, 

 od Sportovní haly v Mělnické ul.  
•	 8:40 Doksy 
Cena	jízdného	(závisí	na počtu	účastníků):	
250-300 Kč pro členy TPD, 
300 - 350 Kč pro nečleny
Další chystané pěší výlety najdete na stránkách 
TPD, www.tpdbelapodbezdezem.wbs.cz/

Horský vůdce

gymnastika 
XV. ročník Bělského jarního čtyřboje 

V  neděli 30. 3. se v  bělské tělocvičně konal již 
XV. ročník tradičního jarního čtyřboje. Celkem 
bylo přihlášeno 145 závodnic a závodníků z de-
seti klubů Středočeského kraje a Prahy. Z našeho 
klubu se zúčastnilo 20 děvčat. Závod byl rozdě-
len do tří částí. 
V první části předvedly své dovednosti nejmladší 
děti	a žákyně	 I.	Za děti	 závodila	Adélka	Hajná	
(14.	místo),	žákyně	I byly	rozděleny	do dvou	ka-
tegorií podle ročníku narození. V této kategorii 
závodily Ema Vaňoučková, Sofie Sommerová, 
Ema Efflerová, Adélka Černá, Patricie Heinsch. 
Nejvíce se dařilo Emě Vaňoučkové (9. místo) 
a Sofii Sommerové (11. místo). 
V další	 části	 závodili	 společně	 žákyně	 II	 (opět	
rozděleny	dle	ročníku)	a žáci	I.	V kategorii	žá-
kyně	 II	 závodila	 Eliška	 Kulczycká,	 Veronika	
Ertlová, Aneta Rumlová, Evelína Mašková, Te-
reza Stavačová, Viktorie Hajná a  Ella Martín-
ková. Pěkného výsledku dosáhla Eliška Kulc-
zycká (4. místo) a Veronika Ertlová (8. místo). 
Ve třetí části závodila děvčata z kategorie žákyně 
III,	žáci	II,	dorostenci	a muži,	a dále	žákyně	IV,	
dorostenky	a ženy.	V kategorii	žákyně	III	závo-
dila Kateřina Šnokhousová, Tereza Mašková, Ve-
ronika Kratochvílová, Karolína Blažková a Kris-
týna Černá. Kateřina Šnokhousová si vybojovala 
krásné 1. místo, dále se dařilo Tereze Maškové 

(14. místo) a Veronice Kratochvílové (16. místo). 
V  kategorii	 žákyně	 IV	 pak	 bronzovou	medaili	
získala Dominika Šimečková a na 4. místě skon-
čila Andrea Volfová. 
Celé závody proběhly v klidné a příjemné atmo-
sféře. Moc děkujeme rodičům gymnastek, kteří 
pomohli při náročné organizaci, dále Jarušce 
Renzové za  celodenní zdravotní dozor a  velké 
díky patří samozřejmě sponzorům, především 
T-Mobile, ZPŠ, VZP, firmě ATMOS a  dalším, 
díky nimž jsme mohli obdarovat všechny zá-
vodnice a závodníky.

Andrea Kulczycká, KG Bělá

jeŠtě ohlédnutí za děním z města ...
den země v Bělé pod Bezdězem

Dne 22. 4. se na  základní škole v  Bělé pod 
Bezdězem konal Den Země, což je den plný 
vzdělávání, poznávání a hlavně praktického za-
pojení do ochrany přírody.
Město pomáhalo připravit pro žáky z  nižší-
ho stupně pestrý program, díky kterému se 
děti dozvěděly, jaký dopad má naše činnost 
na životní prostředí, ať už pozitivní nebo nega-
tivní. Hlavním poselstvím bylo ukázat dětem, 
že přírodu musíme chránit a pečovat o ni, pro-
tože je to naše společná odpovědnost.
Do akce se zapojily druhé a čtvrté ročníky spolu 
se svými učitelkami. Nejprve si všichni hromadně 
vyslechly krátké povídání o významu Dne Země, 
základních principech ochrany přírody a třídění 
odpadů v našem městě. Poté se starší děti, tedy 
čtvrťáci, vybavily rukavicemi a pytli na odpadky 
a  vydaly se na  procházku městem od  školy až 
na Horku u hřbitova, během níž sbíraly odpadky 
a čistily okolí. Jejich snaha byla vidět na každém 
kroku a po jejich zásahu byly městské prostory 
o poznání čistější. Díky této aktivitě si žáci uvě-
domili, že i malými skutky můžeme životnímu 
prostředí výrazně pomoci. Na konci procházky 
na ně ještě čekalo překvapení v podobě popelář-
ského vozu, na kterém si děti mohly vyzkoušet 
povolání popelářů.


